spagnoli etc. El breve è dato a dì 25 septembrio, *ante coronationem*, fatto di man di N. Avogario suo secretario, *Pius Tertius, pontifex.*

*Di Ravenna, di 29.* Come haveano essi rectori sier Lunardo Marcello e sier Francesco Venier, et sier Cristofal Moro proveditor, mandado Iacomazo da Venecia a Rimano per mar, a veder di haver la rócha, qual per il mar grande non ha potuto. *Item*, uno Zuan Francesco Biulzi citadin di Forlì, sta de li, li hanno ditto che uno citadin di Forlì li è venuto a parlar, come se dariano et voriano il signor Antonio Maria Ordelafo fusse rimesso in caxa etc., con altri coloquii sopra zò. *Item*, hanno la rocha di Rimano aver relevato le bandiere di Valentino, *licet* l'acordi resti di haver li ducati 4000, ma li vol a Venexia in bancho. *Item*, Zuan Baptista Redolfi comissario de' fiorentini, è a Castelcaro, praticha col castelan di Forlì che si dagi a fiorentini, li promete per moglie madona Catarina de Riaro fo mojer dil conte Hironimo, e farlo governador di Forlì in vita sua. *Item*, par che il majordomo di Faenza sia venuto a Granarolo, Saltarolo e Russi, et à mudato il castellan di uno di quelli lochi, e conduto quello a Faenza.

Poi si reduse el Colegio di le biave con li proveditori novi sier Piero Lion, sier Alvixe Trivixan, sier Francesco Orio, per far provisione, perchè ce gna esser charestia, *maxime* che per via di Cypri si crede non verà. Voleno dar don a chi ne condurà di terre aliene, di mar. Et cussì fu fato e preso la matina sequente, *ut patet.*

59 \* *Copia de uno breve di papa Pio III a la Signoria nostra, mandato in favor dil ducha Valentino, et fo el primo, nì altro breve da lui si have, recevudo a dì primo octubrio 1503.*

PIUS PAPA III.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem.

Existimamus non latere nobilitatem tuam civitates et terras ducatus Romandiolæ, ad sedem apostolicam pertinentes, felicis recordationis Alexandrum papam VI, prædecessorem nostrum, dilecto filio nobili viro Cæsari Borgiæ, duci Romandiolæ et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ confalonero, de venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio, in vicariatu concessisse. Ad nostram quoque notitiam pervenit, istud inclytum Dominum postea eumdem

duecum ac prædictum ducatum omnesque alios ejus status in sua protectione et defensione suscepisse: et insuper meminimus quod post præfati prædecessoris nostri obitum, scriptum est ab eorumdem venerabilium fratrum nostrorum Collegio ad tuam nobilitatem, ab eodem Collegio eumdem ducem et status ejus ubique existentes in suam et ejusdem Ecclesiæ protectionem et defensionem fuisse susceptos. Ex quo fit ut cum non mediocri admiratione et gravi displicentia intellexerimus istius Domini gentes armigeras, infra fines dicti ducatus Romandiolæ transgressas, Cesenam ejusdem ducatus civitatem per vim et insidias capere tentasse. Nec adduci possumus, ut credamus, id voluntate nobilitatis tuae actum fuisse, in prædicti Collegii et suæ ipsius protectionis contemptum ac nostrum et hujus Sanetæ Sedis grave præjudicium, quoniam proprii juris dictus ducatus existit, et convenit christianos principes Romanæ Ecclesiæ jura tueri potius et augere quam offendere et diminuere. Quapropter tuam nobilitatem in Domino hortamur et attente requiri mus, ut gentes ipsas quam primum inde revocet, statuatque ne in posterum eidem ducatui incomodum inferrant: quod erit nobis pergratum, et in hoc nobilitas tua faciet rem, sua et ejusdem Domini iustitia et equitate, dignam.